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ABSTRAKT

KUBÍČKOVÁ, Kamila. Evakuace osob z Aquaparku v Uherském Hradišti při mimořádné

události. [Bakalářská práce]. Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně. Fakulta logistiky a krizové-

ho řízení. Ústav ochrany obyvatelstva. Vedoucí: doc. Ing. Miroslav Tomek, Ph.D. Stupeň

odborné kvalifikace: Bakalář (Bc.). Studijní program: Ochrana obyvatelstva, studijní obor:

Ochrana obyvatelstva. Zlín: FLKŘ UTB, 2014, 53 s.

Předmětem bakalářské práce je evakuace osob z Aquaparku v Uherském Hradišti při mi-

mořádné události. Práce se skládá z teoretické a praktické části. Teoretická část pojednává

o významu evakuace a posouzení možných rizik mimořádných událostí, kterými mohou

být ohroženi návštěvníci a zaměstnanci aquaparku, dále o katastrofách, které se staly u nás

i ve světě, a o důležitosti prevence. Praktická část je zaměřena na zhodnocení současného

stavu a na minimalizaci rizik a zvýšení bezpečnosti návštěvníků a zaměstnanců při evakua-

ci.

Klíčová slova: aquapark, evakuace, chlór, únikové cesty

ABSTRACT

KUBÍČKOVÁ, Kamila. Evacuation of People from Aquapark Uherské Hradiště in Emer-

gencies. [Bachelor Thesis]. Tomas Bata University in Zlin. Faculty of Logistic and Crisis

Management Department of Protection of the Population. Supervisor: doc. Ing. Miroslav

Tomek, Ph.D. Level of professional qualification: Bachelor (Bc.). Study program: pro-

tection of the population, field of study: protection of population. Zlin: FLCM UTB, 2014,

53 s.

The topic of my Bachelor Thesis is evacuation of people from the water park in Uherské

Hradiště during an emergency situation. The work is divided into a theoretical and a prac-

tical part. The theoretical part deals with the importance of evacuation and judgment

of possible risks during emergency situations which the water park staff and visitors can be

affected by. Moreover the work describes catastrophical situations which occured in

the Czech Republic and abroad too and it deals with the importance of prevention.

The practical part is aimed at evaluation of the present conditions and minimalization

of risks and increase of visitors´ and employees´ safety during the evacuation.

Keywords: escape routes, evacuation, chlorine, water park
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ÚVOD

Dnešní doba klade velký důraz na bezpečnost a ochranu života a zdraví osob. Každý den

navštěvují osoby různé instituce, např. aquaparky, školy, kina, fotbalové stadiony atd., kde

může dojít k ohrožení z důvodu velkého počtu návštěvníků.

Aquapark v Uherském Hradišti je velmi oblíbený a nachází se v něm denně více než 400

osob, v době letní sezóny se tyto počty zvyšují. To vše hraje důležitou roli v krizové situa-

ci. V případě mimořádné události musí být zajištěna bezpečná evakuace dle evakuačního

plánu.

V aquaparku se pracuje s chlórem, který může být ohrožením nejen pro osoby nacházející

se uvnitř areálu, ale i pro okolí. Zejména pro objekty základní sportovní školy a fotbalo-

vého stadionu, které se nachází v bezprostřední blízkosti aquaparku a každodenně je na-

vštěvují děti a mládež. Dále může dojít ke vzniku dalších mimořádných událostí, jako po-

žár nebo zkrat, které mohou být pro přítomné osoby zdrojem ohrožení.

Cílem bakalářské práce je evakuace osob z Aquaparku v Uherském Hradišti při mimořádné

události. Ke splnění tohoto cíle jsem si nastudovala odbornou literaturu a s pomocí infor-

mačních zdrojů posoudila současný stav a navrhla opatření pro bezpečnou evakuaci ná-

vštěvníků a zaměstnanců. Informace jsem získávala na základě pozorování osob v aqua-

parku, pomocí vlastního průzkumu a srovnáváním získaných informací s poznatky z nastu-

dované literatury.

V teoretické části vysvětluji základní pojmy týkající se evakuace osob a základní právní

předpisy dotýkající se této problematiky. Dále popisuji události, které se staly v České re-

publice i ve světě a cvičení, která proběhla v rámci prevence mimořádných událostí. Zabý-

vám se faktory ohrožujícími osoby nacházející se v prostorách aquaparku, evakuací, jejím

dělením a způsobem provádění.

V praktické části posuzuji současný stav evakuačního plánu a zaměřuji se na návrhy, které

by měly vést k minimalizaci rizik a zvýšení bezpečnosti návštěvníků i zaměstnanců aqua-

parku při evakuaci. Návrhy na zlepšení vycházejí z informací zjištěných na základě prove-

dené SWOT analýzy.

Bakalářská práce bude poskytnuta Aquaparku v Uherském Hradišti k posouzení a zavedení

opatření, která jsem v práci navrhla.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝZNAM EVAKUACE V SYSTÉMU OCHRANY

OBYVATELSTVA

Ochrana obyvatelstva je významným nástrojem plnění úkolů v oblasti plánování, organi-

zování a výkonu činností, a to za účelem předcházení vzniku a zajištění připravenosti

na mimořádné události (dále jen MU) a krizové stavy. Jedná se hlavně o plnění úkolů

v souvislosti s ochranou života, zdraví, majetku a životního prostředí.

Pro porozumění a upřesnění problematiky krizového řízení a ochrany obyvatelstva je ne-

zbytné znát platné právní předpisy a základní pojmy, které se vztahují k evakuaci osob.

Evakuace je jedním ze základních prostředků ochrany obyvatelstva. Jde o souhrn opatření,

která zabezpečují přemístění osob, zvířat nebo majetku z prostor ohrožených mimořádnou

událostí, do míst, kde je pro obyvatelstvo zajištěno náhradní ubytování a stravování, pro

zvířata ustájení a pro majetek uskladnění. Na evakuaci se podílí mnoho osob, které

se starají o řízení evakuace, záchranné práce nebo vykonávají neodkladnou činnost

k zajištění minimalizace následků MU. Na tyto osoby se evakuace nevztahuje.

1.1 Základní pojmy související s evakuací osob

Základních pojmů, které se týkají problematiky evakuace osob, je poměrně velké množ-

ství. K nejvýznamnějším můžeme zařadit následující:

 Evakuace osob je proces, kdy dochází k přemístění unikajících osob, bez pomoci

zvenčí, na volné prostranství nebo do jiného bezpečného prostoru. Poté může dojít

k následné kontrole počtu evakuovaných osob, které se shromáždily na stanoveném

místě, případně může být zajištěna první pomoc. [6]

 Evakuační zóna je předem vymezené území, odkud se provádí plošná evakuace.

[6]

 Chlór dráždí kůži, oči a dýchací soustavu. Vstupní cestou plynného chlóru je pře-

devším inhalace. Může způsobit silné dráždění, vznik plicního edému, krvácení

z plic až smrt. [6]

 Mimořádná událost je škodlivé působení sil a jevů, které mohou být vyvolány

činností člověka nebo přírodními živly, a také havárií, a které ohrožují život a zdra-

ví osob, majetek a životní prostředí a vyžadují provedení záchranných a likvidač-

ních prací. [17]
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 Povodeň je přechodné zvýšení hladiny vodních toků nebo jiných povrchových vod,

kdy voda zaplaví území mimo koryto vodního toku a způsobuje tak škody. Může

být způsobena přírodními jevy nebo jinými vlivy, zejména poruchou vodního díla.

[10]

 Požár je nežádoucí hoření, v jehož důsledku došlo k usmrcení nebo zranění osob,

majetku a životního prostředí. Nebo byly osoby, materiální hodnoty a životní pro-

středí bezprostředně ohroženy. [2]

 Únik chlóru je průmyslová havárie, v jejímž důsledku došlo k úniku chlóru

do okolí.

 Úniková cesta slouží primárně k zabránění ztrát na životech a zdraví osob, případ-

ně i na majetku. Umožňuje bezpečnou evakuaci z hořícího nebo požárem ohrože-

ného objektu na volné prostranství nebo do jiných bezpečných prostor. [6]

 Závada na elektroinstalaci (zkrat) je stav, při kterém se každý vodič při průchodu

elektrického proudu zahřívá. Pokud vodičem prochází nepřípustně velký proud,

může dojít ke zničení izolace a následnému požáru. [5]

1.2 Právní předpisy pojednávající o evakuaci

Bezpečná a rychlá evakuace osob ohrožených MU je zakotvena v právních předpisech,

ve kterých jsou mimo jiné stanoveny základní pojmy, povinnosti a práva orgánů veřejné

správy, právnických a fyzických osob a podobná problematika, která se dotýká evakuace je

uvedena v následujících předpisech:


[…]


proběhne bez evakuace osob;

 řešení evakuace osob s omezenou schopností pohybu:

o luminiscenční a akustické signály pro osoby se zrakovým a sluchovým po-

stižením,

o evakuační výtahy pro osoby na invalidním vozíku a s omezenou pohybli-

vostí např. o holi, berlách, s opěrným rámem atd.,

o je důležité, aby zaměstnanci měli přehled o přítomnosti těchto osob v areálu

a v případě jejich pravidelných návštěv si vedli evidenci;
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 vyřešení evakuace osob zejména v zimním období:

o ve venkovním areálu bych doporučovala zřídit prostory pro ohřívání ná-

vštěvníků,

o dále zajistit dostatečné množství osušek, dek a provizorní obuvi, které by

měly být uloženy v dostatečné vzdálenosti od hlavní budovy, aby byly

k dispozici v případě vzniku MU v zimním období a nedošlo tak k ohrožení

zdraví a života osob;

 označení stávajících výtahů:

o stávající výtahy by měly být označeny tabulkou, upozorňující na zákaz pou-

žití v případě evakuace z objektu;

 systém varování a vyrozumění:

o projednat s vedením města Uherské Hradiště a s HZS ČR systém varování a

vyrozumění obyvatelstva a přilehlé organizace seznámit s možnými riziky a

opatřeními;

 ochranné masky:

o v aquaparku jsou dva kusy ochranných masek pouze pro obsluhu chlórovny,

o bylo by vhodné zajistit větší počet ochranných masek s ochranou proti chló-

ru pro lepší evakuaci osob při MU s únikem chlóru,

o seznámit zaměstnance s jejich použitím;

 únikový východ z letního areálu:

o doporučovala bych vybudovat ještě jeden únikový východ z letního areálu,

o návrh je znázorněn na následujícím obrázku č. 8.
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Obr. 9 Schématický obrázek letního areálu Aquaparku a návrhu na únikové

východy [Zdroj: vlastní]

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 43

ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo posouzení současného stavu evakuace a návrh na zlepšení

a minimalizaci stávajících rizik, což povede k zvýšení bezpečnosti osob nacházejících se

v areálu Aquaparku v Uherském Hradišti.

Pro vypracování práce jsem čerpala z nastudované odborné literatury, z dostupných inter-

netových zdrojů, informací získaných od vedení aquaparku a z poznatků získaných během

studia.

Jak již zmiňuji v úvodu, práce se dělí na dvě části, na část teoretickou a část praktickou.

Teoretická část se skládá se tří kapitol, které se dále dělí na podkapitoly. První kapitola

vymezuje základní pojmy a právní předpisy týkající se problematiky evakuace osob. Druhá

kapitola se věnuje bezpečnosti a ochraně osob v aquaparku. Jsou zde vymezeny faktory,

které ohrožují bezpečnost a ochranu návštěvníků a základní zásady chování při mimořádné

události. Dále uvádím příklady mimořádných událostí a cvičení na území České republiky

i ve světě. Třetí kapitola je zaměřena na samotnou evakuaci osob a způsob jejího provádění

z hlediska požární ochrany a ochrany obyvatelstva.

Praktická část je rozdělena do čtyř kapitol, z čehož první kapitola je zaměřena na posouze-

ní současného stavu aquaparku. Druhá kapitola pojednává o obsazení objektu osobami dle

ČSN 73 0818 a požární bezpečnosti aquaparku, věnuji se zde únikovým cestám a jejich

značení, požárně bezpečnostním zařízením a evakuaci osob s omezenou schopností pohy-

bu, dále se věnuji posouzení požárně evakuačního plánu, požárního řádu a požárním po-

plachovým směrnicím. Následující kapitola je zaměřena na SWOT analýzu, která identifi-

kuje slabé a silné stránky, příležitosti a hrozby aquaparku. Poslední kapitola je věnována

návrhům na zlepšení stávajícího stavu na základě informací zjištěných pomocí SWOT ana-

lýzy v předchozí kapitole.

Mezi zásadní návrhy na zlepšení považuji vyřešení evakuace osob s omezenou pohyblivos-

tí a vyřešení evakuace zejména v zimním období, kdy navrhuji vymezení prostor v letním

areálu, které budou sloužit k ohřívání návštěvníků, dále jsou důležitá školení pro zaměst-

nance, zejména zaměstnance zařazené do preventivní požární hlídky, a neméně důležité je

provádění evakuačního cvičení, čímž dojde ke zvýšení připravenosti zaměstnanců.

Významem práce je zkvalitnění evakuace a zvýšení bezpečnosti nejen návštěvníků, ale

i zaměstnanců.
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PŘÍLOHA II: PŘÍKLAD DIMENZAČNÍ TABULKY

[Zdroj:vlastní]

Položka

Druh prostoru

(místnosti)

Půdorysná

plocha

v m2 na 1

osobu

Součinitel,

jímž se náso-

bí počet osob

podle projek-

tu

Vysvětlivky

1 ADMINISTRATIVA

1.1 Pracovny

1.1.1 Samostatně 6,0 3

4 ZDRAVOTNICTVÍ

4.3 Pracoviště klinické bio-

chemie a hematologie

20

Násobí se počet odbě-

rových míst, údaj za-

hrnuje i čekárny

5 TĚLESNÁ VÝCHOVA A SPORT

5.2 Tělocvičny, sportovní haly

5.2.2 Šatna cvičících 0,4 1,6 Násobí se počet skří-

něk

6 OBCHOD

6.1 Maloobchodní prodejny,

obchodní domy

6.1.1 1. NP 1,5 Prodejní plocha, včet-

ně prodejního zařízení

16 HYGIENICKÁ ZAŘÍZENÍ

16.1 Šatny zaměstnanců 1,3 Násobí se počet skří-

něk
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