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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:
Předložená bakalářská práce na téma Evakuace osob z Aquaparku v Uherském Hradišti při
mimořádné události je vysoce aktuální. Práce má celkem 49 stran a 4 stránky přílohy.
Teoretická část má 13 stránek, kde autorka z dostupné literatury definuje základní pojmy –
evakuace, bezpečnost a ochrana osob a způsob provádění evakuace. Praktická část má
20 stránek, kde autorka posuzuje současný stav aquaparku se zaměřením na možná rizika
ohrožení osob. Dále řeší problematiku evakuace při vzniku krizové situace a zaměřuje se na
únikové cesty, kde navrhuje zřídit ještě jeden nouzový únikový východ. Současně v návrhové
části práce řeší problematiku zkvalitnění znalostí zaměstnanců aquaparku, výcviku a možných
zlepšení stavu. Kladem práce je SWOT analýza. V práci jsou drobné nedostatky z hlediska
zásad psaní a značení obrázků, což však nesnižuje hodnotu práce (např. str. 41 odkaz na
obrázek č. 8, ve skutečnosti se jedná o obrázek č. 9).
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:
1. Jakým způsobem a kde mají být zřízeny prostory pro ohřívání návštěvníků?
2. Které další metody z analýzy rizik se dají použít na zhodnocení aquaparku?

Práci doporučuji k obhajobě.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne 26. května 2014

Ing. Jan Strohmandl
…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce
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